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Abstrakt (česky):

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s tématem Kanárské emigrace na

Kubu ve druhé polovině devatenáctého a na počátku dvacátého století. Pro lepší orientaci

autorka zvolila časové rozhraní mezi léty 1860 – 1914.

V úvodu práce jsou nastíněny prameny a sekundární literatura, z níž autorka čerpá a

předpokládaný cíl práce.

Druhá kapitola je věnována kanárské emigraci od Kolumbových výprav po první

polovinu devatenáctého století a jejímu postupnému vývoji.

Třetí kapitola popisuje konkrétní důvody, které vedly k emigraci obyvatel

z Kanárských ostrovů, pozornost je zaměřena na cestovní podmínky imigrantů, pracovní

smlouvy a propagaci.

Čtvrtá kapitola se již konkrétně věnuje kanárským imigrantům a jejich působení na

Kubě včetně pracovního rozvrstvení.

Pátá kapitola je zaměřena na emigraci na přelomu století, pozornost je zde

věnována i tématu kanárských spolků a sdružení.

Závěr práce shrnuje dosažené poznatky a proměny této emigrace.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to introduce the theme of the Canary emigration to Cuba in

the second half of the nineteenth and early twentieth century. For better orientation, the

author has chosen time interface between the years 1860-1914.

The introduction outlines the sources and secondary literature, from which the

author draws and also supposed goal of work.

The second chapter is devoted to the Canarian emigration from Columbus's

expeditions to the first half of the nineteenth century and its gradual development.

The third chapter describes the specific reasons that led to the emigration from the

Canary Islands, the attention is focused on the travel conditions of immigrants,

employment contracts and promotion.

The fourth chapter has been devoted specifically Canarian immigrants and their

impact on Cuba, including labor stratification.

The fifth chapter focuses on emigration to the turn of the century, there is a special

attention is paid to the topic canary societies and associations.

The conclusion summarizes the achieved knowledges and changes of this

emigration.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci bych se chtěla blíže věnovat tématu kanárské migrace na

Kubu v rozmezí let 1860 – 1914. Toto téma je v českém prostředí zatím nezpracované.

Nastavená časová osa je přitom pouze orientační, neboť migrace jako taková je procesem

kontinuálním, který od dob objevení Nového světa pokračuje v pozměněné míře dodnes. Ve

své práci bych se ráda zaměřila na postupný vývoj kanárské migrace a její proměny.

Ve druhé polovině devatenáctého století nastává po celém světě rozmach emigrace

způsobený mimo jiné pokrokem v technice, více než individuální migrace se začíná

prosazovat migrace masová (migración masiva), kdy z ostrova během relativně krátkého

období odjížděl nespočet jeho obyvatel hledat štěstí za oceán. Mezi důvody, proč lidé v tomto

období masivně opouštěli ostrov, patří situace politická panující v té době ve Španělsku a celé

Evropě, ekonomická situace ostrova, dokonce i přírodní podmínky, které ovlivnily místní

sklizeň a drobné zemědělce.

Mým cílem bude na základě dostupných pramenů a sekundární literatury

zdokumentovat vývoj kanárské migrace na Kubu, a to zejména z pohledu Kanárských ostrovů

a její postupné proměny. Mojí snahou bude přednést ucelený pohled na kanárské

přistěhovalectví od důvodů, které je k tomuto činu vedly, přes cestu až po výsledné usazení

se a zakotvení na ostrově. Vycházet přitom budu zejména z kanárských periodik, která v této

době na ostrovech vycházela, z písemného svědectví samotných aktérů – migrantů i

literárních děl kanárských autorů, kteří téma migrace reflektovali ve svých dílech.

Přestože moje práce bude převážně kompilační, při svém psaní budu vycházet z

primárních materiálů, které se mi podařilo dohledat v knihovně Universidad de La Laguna a

na stránkách historických archivů Biblioteca Nacional de España (v tomto případě se jedná

zejména o naskenovaná novinová čísla, časopisy).
1

Ve druhé kapitole bych ráda nastínila historii kanárské migrace od objevných

Kolumbových plaveb až po první polovinu 19. století.

Ve třetí kapitole zaměřím svoji pozornost na rozbor konkrétních důvodů pro

kanárskou emigraci, věnovat se budu zejména emigraci legální. Ráda bych se zaměřila na

1
Zdrojem mi budou zejména internetové katalogy, které lze nalézt na stránkách:

http://www.bne.es/es/Catalogos/HemerotecaDigital/

http://veda.bbtk.ull.es/pandora/

Poslední přístupy 06-04-2014

http://www.bne.es/es/Catalogos/HemerotecaDigital/
http://veda.bbtk.ull.es/pandora/
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celkový proces, od nalodění se, cesty, cestovních podmínek až po komentáře dostupné k této

tématice v pramenech. Pokusím se zaměřit i na samotné aktéry, jednotlivé skupiny

vystěhovalců.

Kapitola čtvrtá je věnována samotnému kanárskému působení na Kubě. Pozornost

bude věnována zejména pracovnímu rozvrstvení přistěhovalců, jejich možnostmi a

konkrétním typem práce, které na ostrově vykonávali.

Cílem páté kapitoly je přednést obraz přistěhovalectví na sklonku devatenáctého

století a počátku století dvacátého. Toto období se vyznačuje změnami na kubánské politické

scéně, které zasáhly i do oblasti imigrační. Důležitou úlohu v tomto období sehrály Spojené

státy a jejich přítomnost na Kubě. Na obranu práv migrantů a zlepšení vzájemných vztahů

vznikaly první sdružení a spolky, v nichž mohli Kanářané hledat útěchu a pomoc. Tato

kapitola by měla nastínit ty nejznámější z těchto spolků.

Závěr této práce by měl přinést sournné poznatky, ke kterým bylo dospěno. Cílem

diplomové práce bude ukázat proměny a vývoj kanárské migrace v průběhu udaného období

mezi léty 1860 – 1914.
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2 Nástin kanárské emigrace do 2. poloviny 19. století

Otázka kanárské emigrace bylo odjakživa téma, které zneklidňovalo jak samotné

„isleños”, tak i španělskou korunu. Prvními „isleños“, kteří se vydali na „continente indiano“

(indický kontinent), byli vojáci, námořníci a dobrodruzi. Ovšem zakrátko k nim přibyla

početná skupina prostých vesničanů, kteří se svými rodinami a v malých skupinách opouštěli

svůj dosavadní domov s vidinou lepšího uplatnění a zlepšení svých ekonomických

podmínek.
2

2.1 Od Kolumba po konec 18. století

V roce, kdy Kryštof Kolumbus objevil Ameriku, stále ještě zbývaly na Kanárských

ostrovech dva ostrovy k dobytí, La Palma a Tenerife. Celý proces byl završen až v roce 1496.

Objevením Ameriky se z Kanárských ostrovů stala jakási přestupní stanice pro lodě i zboží

mířící přes oceán a zpět. Příznivé povětrnostní podmínky v okolí učinily z Kanárských

ostrovů nutnou zastávku při cestě na Antily. Již od počátku objevných cest do Antil, obdržely

Kanárské ostrovy privilegium obchodovat samy se Západními Indiemi bez nutnosti intervence

ze Sevilly. Pro kanárské migranty toto rozhodnutí znamenalo naprostý přelom, neboť

centrální orgán „Casa de Contratación“ pověřený zaznamenáváním veškeré činnosti

související se Západními Indiemi, neměl možnost kontrolovat obchodování ani migrační

tendence obyvatel Kanárských ostrovů. Kdokoliv měl problém dostat se do Ameriky ze

Sevilly, učinil tak na Kanárských ostrovech. Real Orden z roku 1511 specifikovala, že

k nalodění se na loď plující do Antil, stačilo pouze kapitánovo povolení. Důsledkem bylo

vysoké procento kanárských námořníků při všech objevných i dobyvačných výpravách

směrem na americké území.
3
První zmínky o kanárském osídlení Kuby pochází již z roku

1512, kdy se několik Kanářanů usadilo ve městě Santa María de Puerto Príncipe, dnes

2
Na toto téma bylo napsáno několik studií, které se zabývaly důvody pro imigraci do konkrétní oblasti. Dáme-

li dohromady některé ty to studie, můžeme vyjít z několika společných faktorů, které se v nich objevují. Tyto

faktory lze rozdělit na dvě skupiny, příčiny obecné, které v devatenáctém století ovlivnily celé španělské

království, a ty čistě specifické, které měly vliv pouze na území Kanárských ostrovů.
3
HERNÁNDEZ GONZÁLEZ, Manuel. La emigración canaria a America a través de la historia. Cuadernos

Americanos: Nueva Epoca, sv. 4, č. 126, 2008, s.137.

[…]


renomé nebylo jedno z nejlepších a u místních se netěšili velké popularitě, vždy byli bráni za

vzor pracovitých a spolehlivých lidí.

Novinkou této doby je po zrušení otroctví vznik tzv. pracovních smluv, které se staly

východiskem pro ty, kteří jinak neměli jinou šanci jak se za oceán dopravit, a jež byly

kritizovány těmi, kteří viděli pod povrch těchto „nabízených příležitostí“. Stejně tak i tzv.

„vlaštovčí migrace“ je typickým rysem přelomu 20. století.

Význačným a nepopíratelným podnětem pro úspěch kanárské imigrace byl silný

rasový podtext, který na Kubě panoval a dopomohl k takovému úspěchu Kanářanů.

To jsou jen některé z bodů, které učinily kanárskou imigraci tak výjimečnou oproti

jiným. Byli to hlavně samotní Kanářané, kteří se natolik odlišovali od zbytku přistěhovalců,

že měli šanci zapustit své kořeny, a to až do nitra kubánské kultury. Jako jedni z mála

obohatili kubánský folklor o prvky přivezené z domova, spojili se v jedno a utvořili folklor

nový, který na Kubě přetrvává dodnes. Odkaz kanárských rolníků je možné zahlédnout na

ostrově ještě dnes, v podobě vesnic, které pomohli postavit, v očích jejich pravnuků, kteří

dosud na Kubě žijí a ve vyprávění místních pamětníků, kteří zažili zlatou éru kubánského

venkova a spolu s ním i éru kanárského houževnatého lidu.
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Resumé

Téma této diplomové práce pojednává o kanárské migraci na Kubu v rozmezí let 1860

– 1914. Tématika této práce je v českém vědeckém prostředí dosud nezpracovaná, autorka

čerpala ze zahraničních pramenů, zejména španělsky psaných. Hlavními použitými prameny

byly novinové články té doby, dochovaná svědectví imigrantů, bibliografie napsaná autory,

kterých se téma imigrace úzce dotýkalo (mnohdy byli svědky zacházení se svými

soukmenovci a neváhali o tom podat přímé svědectví).

Kapitola dvě je věnována historii kanárské imigrace od počátku Kolumbových výprav

až po první polovinu 19. století. První dochované zmínky o kanárské přítomnosti na Kubě

přitom pocházejí již z počátku 16. století. Prvními obyvateli na Kubě byli dobrodruzi,

námořníci a kolonisté, tzv. „vegueros“, kteří se věnovali práci na tabákových plantážích.

Kapitola tři je konkrétně zaměřena na druhou polovinu 19. století, pozornost je

směrována na konkrétní kritéria, která k novému – masovému typu migrace vedla, dále pak k

samotné cestě na Kubu, podmínkám, kterým imigranti museli čelit a nakonec námezdním

smlouvám, zvaným „contratas“. Opomenuta není ani úloha tisku a propagace, zejména pak

pozitivních reklam na zaoceánské plavby a agitace náborových kanceláří.

Kapitola čtyři se zabývá kanárskou populací na Kubě a profesemi, které zde zastávala.

Kanářané vynikli v zemědělském sektoru, na polích cukrové třtiny a tabáku. Nicméně nebyly

to profese jediné. Ti nejméně kvalifikovaní získali příležitost na stavbách železnic nebo se

uchytili ve městech jako malí živnostníci. Pozornost je věnována i profesi tzv. „mayorales“.

Kapitola pátá je věnována přistěhovalectví na počátku 20. století. Pozornost je

věnována změnám na politické scéně ostrova i na poli pro imigrační politiky. Druhá část

kapitoly je zasvěcena kanárským spolkům a asociacím působícím v té době na Kubě, zejména

pak nejdůležitějším a největším organizacím jako byly La Asociación Canaria de

Beneficencia y Protección Agrícola de La Habana; Asociación Canaria nebo Centro

Canario.

V závěru diplomové práce jsou shrnuty nasbírané poznatky - chronologicky seřazen

vývoj kanárské imigrace a její postupné proměny v závislosti na okolních vlivech.
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Summary

The topic of this thesis deals with Canary migration to Cuba between 1860 - 1914.

Topics of this work is in the Czech scientific environment, not processed yet, the author drew

from foreign sources, mainly written in Spanish. The main sources used were newspaper

articles that time, preserved testimonies of immigrants, bibliography written by the authors,

which closely touches the topic of immigration (often witnessed the treatment of their

compatriots, and did not hesitate to bring about direct testimony).

Chapter two is devoted to the history of the Canary immigration since the beginning of

Columbus' voyages to the first half of the 19th century. The first extant mention of the Canary

presence in Cuba, while dates from the early 16th century. The first inhabitants of Cuba were

adventurers, sailors and colonists, called "Vegueros" who devoted themselves to work on

tobacco plantations.

Chapter three is specifically targeted for the second half of the 19th century, attention

is directed to the specific criteria that a new - type of mass migration led, then the very way to

Cuba, conditions which immigrants had to face and eventually wage agreements, called

"Contratas ". Omission is not the role of the press and publicity, especially positive ads,

agitation and recruitment agencies.

Chapter four deals with the Canarian population in Cuba and professions that are held.

Canary people excelled in the agricultural sector, in the fields of sugar cane and tobacco.

However, it was not the only profession. Those least qualified found the opportunity to gain

construction of railways or has taken hold in cities such as small traders. Attention is also paid

to the profession of "mayorales".

The fifth chapter is devoted to immigration in the early 20th century. Attention is paid

to changes in the political landscape of the island and in the field of immigration policy. The

second part of the chapter is devoted to the Canary clubs and associations operating at the

time in Cuba, especially the most important and largest organizations such as the La

Asociación Canaria de Beneficencia y Protección Agrícola de La Habana; Asociación

Canaria or Centro Canario.

In conclusion, the thesis summarizes the collected knowledges, chronological

development of Canarian immigration and its gradual transformation depending on the

external influences.
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