Posudek vedoucí diplomové práce:

Lucie Špitálská: *Kanárská emigrace na Kubu, 1860 - 1914*
(Středisko iberoamerických studií FF UK, 2014, 105 s. rkp)

Pro svou diplomovou práci zvolila Lucie Špitálská téma, které patří k tradičním v rámci Střediska ibero-amerických studií: problematiku migrace z Evropy do Nového světa. V dobrém slova smyslu tak navázala na badatelské úsilí, trvající na této katedře již mnoho desetiletí. Konkrétně se pak rozhodla věnovat migraci z Kanárských ostrovů na Kubu ve 2. polovině devatenáctého a na počátku 20. století. Důvod k volbě právě tohoto – na první pohled odlehlého – tématu je zřejmý: Lucie Špitálská zúročila svůj roční studijní pobyt na Universidad de La Laguna na Tenerife. Její diplomová práce je mimochodem jednoznačným argumentem ve prospěch takovýchto studentských výjezdů.

Jak autorka vysvětlila hned v úvodu, časové rozmezí určené v názvu je pouze orientační, neboť migrace z Kanárských ostrovů směřovala do Ameriky kontinuálně již od jejího objevení; nicméně ve 2. polovině 19. století nastal jak enormní kvantitativní nárůst, tak došlo k proměně složení migrantů; zároveň migranti sami i novináři a beletristé na obou strach Atlantiku produkují v této době mnoho písemných svědectví.

K archivním pramenům se ovšem diplomantka nedostala, na to byl její pobyt příliš krátký, v maximální míře ale využila edic a dobového tisku. Práce je spíše narativní než analytická, sleduje časovou osu a základní kostru jí dala sekundární literatura (diplomantka využila možností knihovny university La Laguna i elektronických zdrojů a je třeba ocenit, že pracovala výhradně s cizojazyčnými texty – závěrečná bibliografie je na diplomovou práci impresivní).

Zúžení studovaného problému přesným určením výchozího i cílového regionu umožnilo věnovat se problému do hloubky. Výsledkem je případová studie, kompaktní, ale přitom podrobná, využitelná pro další zájemce o problematiku vystěhovalectví. Zohledněny byly jak důvody vystěhovalectví, průběh cesty a první dojmy migrantů z Kubu, tak dopad kanárské migrace na kubánskou společnost ve studovaném období. Mimo to autorka v některých momentech dokázala své vyprávěcí prameny a publicistické texty originálně interpretovat a tak dílčím způsobem přispět k historiografickým debatám posledních desetiletí. Dokázala také relativně dobře vybalancovat obecné (např. statistické údaje) s konkrétním (životní příběhy několika migrantů), i když místy jsou přechody mezi oběma druhy výkladu poněkud ostré.

Práce je psána relativně kultivovaně, bez výraznějších gramatických prohřešků (s výjimkou občasné chybějící interpunkce), byť se autorka někdy nevyhnula neobratným formulacím, které četbu ztěžují. V práci zůstaly i drobné překlepy v bibliografických údajích (např. MORA MORALES, Manuel. *La emigración canaria a Cuba 2*. Spain: Globo, 2005; místo vydání je patrně Las Palmas, ne „Spain“). Tyto detaily sice kazí výsledný dojem, nesnižují ale hodnotu práce.

Lucie Špitálská prokázala schopnost samostatného nakládání s písemnými a elektronickými zdroji i jejich následného originálního zpracování do koherentního výkladu, dobře využitelného jinými autory. Doporučuji její práci k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi stupni **výborně** a **velmi dobře**, v závislosti na průběhu obhajoby.

Praha, 8. srpna 2014

Doc. Markéta Křížová, Ph.D.

Středisko ibero-amerických studií FF UK